



平成 20 年 12 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 5 月 15 日

上場会社名 三井海洋開発株式会社 上場取引所 東証第 1 部
 コード番号 6269 URL <http://www.modec.com/jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山田 健司
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 高野 育浩 TEL(03)6203-0200

記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

1. 平成 20 年 12 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 20 年 1 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年12月期第1四半期	25,776	△30.2	927	53.0	903	△6.1	430	△16.6
19年12月期第1四半期	36,931	41.1	606	△2.2	962	5.1	516	12.9
19年12月期	144,040	—	6,959	—	7,828	—	4,499	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年12月期第1四半期	11	51	—	—
19年12月期第1四半期	13	80	—	—
19年12月期	120	28	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり 純資産	
	百万円	%	百万円	%	自己資本比率	円	銭	
20年12月期第1四半期	109,069	—	44,152	—	36.4	1,061	75	
19年12月期第1四半期	133,204	—	44,859	—	31.0	1,104	72	
19年12月期	133,734	—	48,031	—	32.3	1,153	39	

2. 平成 20 年 12 月期の連結業績予想 (平成 20 年 1 月 1 日～平成 20 年 12 月 31 日)

【参考】

中間期及び通期の業績予想につきましては平成 20 年 2 月 21 日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	60,000	△17.7	2,200	96.6	2,800	68.0	2,000	71.1	53	46
通期	140,000	△2.8	5,200	△25.3	6,500	△17.0	4,600	2.2	122	97

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他 をご覧下さい。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて当社が判断したものであり、潜在的リスクや不確実性を含んでおります。実際の業績は、今後のさまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループの当第1四半期の連結業績については、受注高はPetrobras社よりOpportunity Gas #2 FPSOの建造及びチャータープロジェクトを受注したこと等により、85,291百万円（前年同期比217.0%増）となりました。売上高については、Petrobras社向けのOpportunity Oil FPSO、BHPB社のPyrenees 鉱区向けFPSO等の建造工事、並びに関係会社が提供するチャーター及びオペレーションサービス等により25,776百万円（前年同期比30.2%減）となりました。

利益面では、為替レートが前年の118円に比較して約15%の円高水準である100円になったことや、オーストラリア向けにチャーターサービスを提供しているFPSOの補修を行ったため持分法投資利益の計上額が一時的に減少したこと等により、営業利益は927百万円（前年同期比53.0%増）となる一方で経常利益は903百万円（前年同期比6.1%減）、当第1四半期純利益は430百万円（前年同期比16.6%減）に止まりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期の総資産は、前連結会計年度末に比べて24,665百万円減少して109,069百万円となりました。これは、主として関連会社に対する建中資金貸付が返済となったことによるものです。また、これらに見合った借入金を返済したため、負債は前連結会計年度末に比べて20,785百万円減少し、64,916百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の連結業績予想につきましては平成20年2月21日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無

該当事項はありません。

- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	前第1四半期末 (平成19年3月31日現在)		当第1四半期末 (平成20年3月31日現在)		増 減	前連結会計年度末 (平成19年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資産の部)		%		%			%
I 流動資産	91,274,690	68.5	63,106,092	57.9	△28,168,598	84,825,936	63.5
現金及び預金	18,643,160		19,907,539		1,264,378	21,499,163	
売掛金	27,677,528		20,904,253		△6,773,274	23,226,559	
たな卸資産	2,254,369		1,423,002		△831,367	2,809,596	
短期貸付金	35,476,681		14,629,796		△20,846,884	31,234,140	
その他	7,223,653		6,245,509		△978,144	6,066,203	
貸倒引当金	△703		△4,010		△3,307	△9,726	
II 固定資産	41,930,031	31.5	45,962,972	42.1	4,032,940	48,908,215	36.5
1 有形固定資産	3,752,974	2.8	4,231,504	3.9	478,530	4,737,649	3.5
機械装置及び運搬具	313,717		3,353,789		3,040,072	2,942,394	
その他	3,439,257		877,715		△2,561,542	1,795,254	
2 無形固定資産	14,807,787	11.1	11,457,970	10.5	△3,349,817	13,134,794	9.8
のれん	5,690,182		6,939,378		1,249,196	7,901,589	
その他	9,117,604		4,518,592		△4,599,012	5,233,204	
3 投資その他の資産	23,369,269	17.6	30,273,497	27.7	6,904,227	31,035,771	23.2
投資有価証券	12,161,682		13,767,084		1,605,402	15,517,685	
長期貸付金	6,978,810		12,854,042		5,875,231	12,242,617	
長期リース債権	2,037,925		—		△2,037,925	—	
その他	2,193,250		3,654,770		1,461,519	3,277,868	
貸倒引当金	△2,400		△2,400		—	△2,400	
資産合計	133,204,722	100.0	109,069,065	100.0	△24,135,657	133,734,152	100.0

科 目	前第1四半期末 (平成19年3月31日現在)		当第1四半期末 (平成20年3月31日現在)		増 減	前連結会計年度末 (平成19年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(負債の部)		%		%			%
I 流動負債	80,751,504	60.6	50,552,064	46.3	△30,199,439	68,489,008	51.2
買掛金	15,628,211		19,355,413		3,727,201	25,899,016	
短期借入金	52,548,676		18,277,695		△34,270,980	32,718,616	
その他	12,574,616		12,918,955		344,339	9,871,375	
II 固定負債	7,593,552	5.7	14,364,506	13.2	6,770,954	17,213,307	12.9
長期借入金	3,704,155		10,452,021		6,747,865	14,092,281	
退職給付引当金	130,945		330,670		199,724	310,224	
役員退職慰労引当金	207,859		—		△207,859	265,684	
長期未払金	—		412,150		412,150	—	
繰延税金負債	2,814,654		1,358,246		△1,456,407	1,903,333	
その他	735,938		1,811,419		1,075,481	641,784	
負債合計	88,345,056	66.3	64,916,571	59.5	△23,428,485	85,702,316	64.1
(純資産の部)							
I 株主資本	39,137,485	29.4	43,077,292	39.5	3,939,807	42,933,364	32.1
1 資本金	12,391,600		12,391,600		—	12,391,600	
2 資本剰余金	13,121,672		13,121,672		—	13,121,672	
3 利益剰余金	13,624,925		17,564,977		3,940,052	17,421,014	
4 自己株式	△712		△957		△245	△922	
II 評価・換算差額等	2,187,543	1.6	△3,359,807	△3.1	△5,547,351	212,384	0.1
1 その他有価証券 評価差額金	671,403		△1,207		△672,611	12,519	
2 繰延ヘッジ損益	—		△181,195		△181,195	△114,483	
3 為替換算調整勘定	1,516,139		△3,177,404		△4,693,544	314,348	
III 少数株主持分	3,534,636	2.7	4,435,008	4.1	900,371	4,886,087	3.7
純資産合計	44,859,666	33.7	44,152,493	40.5	△707,172	48,031,835	35.9
負債、純資産合計	133,204,722	100.0	109,069,065	100.0	△24,135,657	133,734,152	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	前第1四半期 自 平成19年1月1日 至 平成19年3月31日		当第1四半期 自 平成20年1月1日 至 平成20年3月31日		増 減	前連結会計年度 自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
I 売 上 高	36,931,079	100.0	25,776,441	100.0	△11,154,638	144,040,900	100.0
II 売 上 原 価	34,269,199	92.8	22,273,540	86.4	△11,995,658	127,132,992	88.3
売上総利益	2,661,880	7.2	3,502,900	13.6	841,019	16,907,907	11.7
III 販売費及び一般管理費	2,055,841	5.6	2,575,611	10.0	519,770	9,947,983	6.9
営業利益	606,039	1.6	927,288	3.6	321,249	6,959,924	4.8
IV 営業外収益	1,226,323	3.3	1,021,221	4.0	△205,102	5,521,260	3.8
受取利息及び配当金	909,656		783,401		△126,254	3,579,807	
持分法による投資利益	283,709		223,949		△59,760	1,877,634	
その他の	32,958		13,870		△19,087	63,818	
V 営業外費用	870,282	2.3	1,045,434	4.1	175,152	4,652,269	3.2
支払利息	766,845		400,047		△366,797	3,679,818	
為替差損	99,372		635,797		536,424	652,060	
その他の	4,064		9,590		5,525	320,390	
経常利益	962,080	2.6	903,075	3.5	△59,004	7,828,915	5.4
VI 特別利益	—	—	—	—	—	781,002	0.5
VII 特別損失	42,863	0.1	2,136	0.0	△40,727	2,217,067	1.5
税金等調整前四半期 (当期)純利益	919,216	2.5	900,938	3.5	△18,277	6,392,851	4.4
法人税、住民税及び事業税	779,559	2.1	1,176,987	4.6	397,428	3,814,187	2.6
法人税等調整額	△387,734	△1.0	△915,494	△3.6	△527,759	△1,964,093	△1.3
少数株主利益	11,113	0.0	209,009	0.8	197,896	43,429	0.0
四半期(当期)純利益	516,279	1.4	430,437	1.7	△85,842	4,499,328	3.1